
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  278  del  14-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 13:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE - DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA UNICA PER
L'ANNO 2019.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.278 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 300

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante "Istituzione di
una addizionale comunale all'IRPEF a norma dell'art.48, comma 10, della
legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni ed
integrazioni”, con il quale è stata istituita l'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i.;

Visto l'art. 53, comma 16̂ della legge 23 dicembre 2000, n.388, e
successive modificazioni ed integrazioni, il quale stabilisce che il
termine previsto per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'I.R.Pe.F. di cui
all'articolo 1, comma 3̂, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n.
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'I.R.Pe.F., e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonchè
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;

Visto l'art. 1, comma 169̂, della legge 27 dicembre 2006, n.296
(legge finanziaria per l'anno 2007), che testualmente recita: "169. Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1̂ gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno.";

        Preso atto che, con decreto del Ministro dell’Interno in corso di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, il termine ultimo per
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per gli anni
2019/2020/2021, previsto dall’art. 151 del Testo Unico sull’Ordinamento
degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26
marzo 2018, con la quale è stata confermata, per l’anno 2018, l'aliquota
unica dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche nella misura dello 0,8 (zerovirgolaotto) punti percentuali, già
vigente nell’anno 2017;

Ritenuto di confermare, per l’anno 2019, l’aliquota unica
dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche
nella misura dello 0,8 (zerovirgolaotto) punti percentuali, già vigente
nell’anno 2018, al fine di concorrere al finanziamento delle spese correnti
da sostenere per l’anno 2019;

Ritenuto, altresì, di dover confermare, per l’anno 2019, la soglia
di esenzione dal pagamento dell’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche per i titolari di redditi complessivi



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.278 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

imponibili ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche fino al
limite massimo di reddito complessivo imponibile annuo pari ad Euro
7.500,00 (diconsi Euro settemilacinquecento/00), già vigente nell’anno
2018;

Dare atto che la predetta soglia di esenzione di Euro 7.500,00
deve essere intesa, come stabilito dall’art. 1, comma 11, ultimo periodo,
del Decreto-Legge n. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge
n.148/2011, come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel
caso di superamento del suddetto limite, l’aliquota stessa si applica al
reddito complessivo imponibile senza tenere conto di tale soglia;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

         La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

Di confermare, per l’anno 2019, l’aliquota unica dell’addizionale
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura dello
0,8 (zerovirgolaotto) punti percentuali, già vigente nell’anno 2018;

Di confermare, per l’anno 2019, la soglia di esenzione dal
pagamento dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone
fisiche per i titolari di redditi complessivi imponibili ai fini
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche fino al limite massimo di
reddito complessivo annuo imponibile pari ad Euro 7.500,00 (diconsi Euro
settemilacinquecento/00), già vigente nell’anno 2018;

Di dare atto che la predetta soglia di esenzione di Euro 7.500,00
deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è
dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, l’addizionale stessa
si applica al reddito complessivo imponibile senza tenere conto di tale
soglia;

Di trasmettere copia della presente delibera alla società
Corridonia servizi s.r.l. unipersonale, per quanto di competenza;

Di dichiarare, mediante separata votazione successiva, stante
l’urgenza di provvedere al riguardo, l’immediata eseguibilità del presente
atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del predetto D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-12-2018

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE - DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA UNICA PER L'ANNO
2019.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-12-2018

F.to Dott. Adalberto Marani
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.278 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE -
DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA UNICA PER L'ANNO 2019. e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 14-12-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-12-2018
Corridonia lì  14-12-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   14-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


